
 

ACUERDO No. 07 

(1 DE DICIEMBRE DE 2023) 

 

Por el cual se fijan los valores de matrícula y de derechos pecuniarios de los Programas 

Académicos de la Universidad Metropolitana para la vigencia del año 2024. 

 

El Consejo Directivo de la Universidad Metropolitana en ejercicio de sus  

facultades estatutarias y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que el artículo 122 de la ley 30 de 1992, ordena que las instituciones de Educación 

Superior legalmente constituidas fijarán el valor de los derechos pecuniarios. 

 

 Que el Estatuto General en su artículo 30, literal r) señala que es función del Consejo 

Directivo: “Fijar los derechos pecuniarios que pueda cobrar la institución”. 

 

 Que la Resolución No. 19591 del 27 de septiembre de 2017, fija directrices a las 

Instituciones de Educación Superior privadas para los incrementos en los valores de 

matrículas y demás derechos pecuniarios para todos los Programas académicos. 

 

ACUERDA: 

 

ARTICULO PRIMERO: Incrementar el valor de las matrículas en los Programas 

Académicos de Pregrado para la vigencia 2024, en porcentaje del 10.48%, tanto para los 

estudiantes nuevos como para los antiguos, así:  
 

PROGRAMAS PREGRADO 

VALOR 

MATRICULA 

AÑO 2023 

% 

PORCENTAJE  
REAJUSTE 

VALOR 

MATRICULA 

2024 

BACTERIOLOGÍA 6.452.000 10,48% 676.170 7.128.000 

ENFERMERÍA 4.315.000 10,48% 452.212 4.767.000 

FISIOTERAPIA 5.006.000 10,48% 524.629 5.530.000 

FONOADIOLOGIA 5.562.000 10,48% 582.898 6.144.000 

MEDICINA 11.579.000 10,48% 1.213.479 12.792.000 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 3.945.000 10,48% 413.436 4.358.000 

ODONTOLOGÍA 9.228.000 10,48% 967.094 10.195.000 

OPTOMETRÍA 6.229.000 10,48% 652.799 6.881.000 

PSICOLOGÍA 4.745.000 10,48% 497.276 5.242.000 

TERAPIA OCUPACIONAL 4.672.000 10,48% 489.626 5.161.000 

TRABAJO SOCIAL 2.558.000 10,48% 268.078 2.826.000 

 



 

ARTICULO SEGUNDO: Incrementar el valor de las matrículas en los Programas de 

Posgrado para la vigencia 2024 en porcentaje del 10.48%, tanto para los estudiantes nuevos 

como para los antiguos, así: 

 

PROGRAMAS POSGRADO 

VALOR 

MATRICULA 

AÑO 2023 

% 

REAJUSTE 
REAJUSTE 

VALOR 

MATRICULA 

2024 

ESPECIALIZACIÓN EN 

ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION 
48.268.000 10,48% 5.058.486 53.326.000 

ESPECIALIZACIÓN EN CIRUGIA 

GENERAL 
47.814.000 10,48% 5.010.907 52.824.000 

ESPECIALIZACIÓN EN GINECOLOGIA Y 

OBSTETRICIA 
48.268.000 10,48% 5.058.486 53.326.000 

ESPECIALIZACIÓN EN MEDICINA 

INTERNA 
51.485.000 10,48% 5.395.628 56.880.000 

ESPECIALIZACIÓN EN PEDIATRIA 51.485.000 10,48% 5.395.628 56.880.000 

ESPECIALIZACIÓN EN RADIOLOGIA E 

IMAGENES DIAGNOSTICAS 
48.889.000 10,48% 5.123.567 54.012.000 

ESPECIALIZACIÓN EN PERIODONCIA 14.207.000 10,48% 1.488.894 15.695.000 

ESPECIALIZACIÓN EN ENDODONCIA 14.207.000 10,48% 1.488.894 15.695.000 

ESPECIALIZACIÓN EN DOCENCIA 

UNIVERSITARIA 
7.906.000 10,48% 828.549 8.734.000 

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN 8.779.000 10,48% 920.039 9.699.000 

 

ARTICULO TERCERO: La Universidad Metropolitana, para la vigencia 2024, establece 

los siguientes valores para los demás derechos pecuniarios, sobre los cuales se realizó 

incremento respecto de la vigencia 2023 del 10.48%:  

 
DERECHOS ACADEMICOS PROGRAMAS DE PREGRADO 

 

PROGRAMAS PREGRADO 

VALOR 

PECUNIARIO 

AÑO 2023 

% 

REAJUSTE 
REAJUSTE 

VALOR 

PECUNIARIO 

2024 

Inscripción Pregrado 187.000 10,48% 19.598 206.000 

Reintegro (Medicina, Bacteriología, Fisioterapia, 

Odontología, Optometría y Terapia Ocupacional) 
528.000 10,48% 55.334 583.000 

Reintegro (Nutrición, Enfermería, Fonoaudiología, 

Psicología, Trabajo social) 
361.000 10,48% 37.833 398.000 

Carga Adicional:  Valor del crédito * Numero de 

crédito (Max. 4 créditos) 
    

Transferencia Interna (Pecuniario) Bacteriología, 

Fisioterapia, Odontología, Optometría y Terapia 

Ocupacional. 

491.000 10,48% 51.457 542.000 

Transferencia Interna (Pecuniario) Nutrición, 

Enfermería, Fonoaudiología, Psicología, Trabajo 

Social. 

302.000 10,48% 31.650 333.000 



 

Transferencia Interna ; Solo aplica cuando el costo 

del programa de origen es inferior al que se desea 

transferir, el estudiante cancela la diferencia. 
 10,48% 0  

Transferencia Externa (Pecuniario) Bacteriología, 

Fisioterapia, Odontología, Optometría y Terapia 

Ocupacional. 

771.000 10,48% 80.801 851.000 

Transferencia Externa (Pecuniario) Nutrición, 

Enfermería, Fonoaudiología, Psicología  y Trabajo 

Social.  

  0  

Transferencia Externa:  25% por cada semestre homologado. 

Evaluaciones curriculares (Solo para reintegro) 

25% Del valor del semestre. 
25% por cada semestre homologado. 

Evaluacion de Habilitación 111.000 10,48% 11.633 122.000 

Evaluacion Diferida 111.000 10,48% 11.633 122.000 

Evaluación de validación:      

Evaluación unica: 25% Del valor del semestre. 25% Del valor del semestre. 

Valor credito academico (Solo para 

intersemestrales): 
    

Medicina 533.800 10,48% 55.942 589.000 

 Odontología  440.000 10,48% 46.112 486.000 

 Bacteriología  319.000 10,48% 33.431 352.000 

 Optometría  308.000 10,48% 32.278 340.000 

 Fisioterapia  247.000 10,48% 25.886 272.000 

 Terapia Ocupacional  231.000 10,48% 24.209 255.000 

 Psicología  234.000 10,48% 24.523 258.000 

 Enfermería  213.000 10,48% 22.322 235.000 

 Nutrición y Dietética  182.000 10,48% 19.074 201.000 

 Fonoaudiología  275.000 10,48% 28.820 303.000 

 Trabajo Social  126.000 10,48% 13.205 139.000 

 Curso Intersemestral  N crédito * Valor de crédito 

Matriculas estudiantes de Intercambio (Convenio) 342.000 10,48% 35.842 377.000 

Certificados 29.000 10,48% 3.039 32.000 

Duplicado de Carnet 33.000 10,48% 3.458 36.000 

Carnet Egresado 33.000 10,48% 3.458 36.000 

Paz y salvos 29.000 10,48% 3.039 32.000 

Formulario 7.000 10,48% 734 7.700 

Multa bliblioteca por día 4.800 10,48% 503 5.300 

Autenticación de titulo 29.000 10,48% 3.039 32.000 

Duplicado de Diploma 214.000 10,48% 22.427 236.000 

Duplicado de Acta de Grado 214.000 10,48% 22.427 236.000 

Derecho a grado Pregrado 951.000 10,48% 99.665 1.050.000 

 Contenidos Programáticos      

Medicina   1 a 6 Semestre 100.000 10,48% 10.480 110.000 



 

Medicina   7 a Internado 200.000 10,48% 20.960 220.000 

Medicina de 1 a Internado 200.000 10,48% 20.960 220.000 

Medicina Internado 133.000 10,48% 13.938 146.000 

Odontología de 1 a 5  semestre 100.000 10,48% 10.480 110.000 

Odontología de 6 a 10 semestre 200.000 10,48% 20.960 220.000 

Odontología de1 a 10 semestre 200.000 10,48% 20.960 220.000 

Bacteriología, Optometría, Psicología de 1 a 5 

semestre 
80.000 10,48% 8.384 88.000 

Bacteriología, Optometría, Psicología de 6 a 10 

semestre 
133.000 10,48% 13.938 146.000 

Bacteriología, Optometría, Psicología de 1 a10 

semestre 
133.000 10,48% 13.938 146.000 

Nutrición y Dietética, Fisioterapia, Terapia 

Ocupacional, Fonoaudiología, Trabajo Social, 

Enfermería de 1 a 4 semestre. 

80.000 10,48% 8.384 88.000 

Nutrición y Dietética, Fisioterapia, Terapia 

Ocupacional, Fonoaudiología, Trabajo social, 

Enfermería de 5 a 8 semestre. 

133.000 10,48% 13.938 146.000 

Nutrición y Dietética, Fisioterapia, Terapia 

Ocupacional, Fonoaudiología, Trabajo social, 

Enfermería de 1 a 8 semestre. 

133.000 10,48% 13.938 146.000 

DERECHOS ACADÉMICOS PROGRAMAS DE POSGRADO 

 

PROGRAMAS POSGRADO AÑO 2023 
% 

REAJUSTE 
REAJUSTE 

VALOR 

DERECHO 

PECUNIARIO  

2024 

Inscripción  339.000 10,48% 35.527 374.000 

Reintegro   1.187.000 10,48% 124.398 1.311.000 

Transferencia Interna 1.430.000 10,48% 149.864 1.579.000 

Transferencia Externa 2.200.000 10,48% 230.560 2.430.000 

Derecho a grado 1.100.000 10,48% 115.280 1.215.000 

Duplicado de carnet (Pregrado y Posgrado) 30.000 10,48% 3.144 33.000 

Carnet Egresado 30.000 10,48% 3.144 33.000 

 

Dado en Barranquilla, el primero (1°) de diciembre de 2023. 

            

  

LUIS FERNANDO ACOSTA OSIO         KAREN MELISSA PAREJO MARTINEZ 

Presidente Consejo Directivo     Secretaria Consejo Directivo 

 


